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	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.	Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1	Опис на состојбите 
Со член 8 од постојниот закон е уредено дека дарувањето делови од човечкото тело заради пресадување е доброволно и без надоместок, односно забрането е да се дава или прима паричен надоместок или каква било друга корист за дарување на делови од човечкото тело. 
Истовремено, со Законот се уредени и исклучоците кои не се сметаат како надоместок или каква било друга корист во смисла на членот 8 од овој закон, но не е уредено, односно не е предвидена можноста да се исплаќа парична помош на семејството на умреното лице, за погребални трошоци.

1.2	Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


2. 	Цели на предлог регулативата
	Со овој Предлог закон ќе се изврши допрецизирање на постојната одредба од Законот за земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување.


3.	Можни решенија (опции)

3.1	Опис на решението „не прави ништо“  

3.2	Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со предложеното дополнување ќе се изврши допрецизирање на постојната одредба од Законот за земање и пресадување на делови од човечкото тело заради лекување на начин што се предлага исплаќање на парична помош на семејството на умреното лице, за погребни трошоци со цел да се помогне финансиски на семејството на умреното лице - дарител на органи.


4. Проценка на влијанијата на регулативата

	Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1	Економски влијанија 
Не

4.2	Фискални влијанија 
Да. Со предложеното дополнување на Законот произлегува обврска за обезбедување средства од Буџетот на Република Македонија, согласно програма во рамки на средствата од сопствени приходи на Министерството за здравство.


4.3	Социјални влијанија 
Не

4.4	Влијанија врз животната средина 


4.5	Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
 
б)трошоци за почитување на регулативата 

5.	Консултации

5.1	Засегнати страни и начин на вклучување

5.2	Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3	Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 	Заклучоци и препорачано решение

6.1	Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2	Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3	Препорачано решение со образложение
се предлага исплаќање на парична помош на семејството на умреното лице, за погребни трошоци со цел да се помогне финансиски на семејството на умреното лице - дарител на органи. 

Со овој Предлог закон се врши дополнување на член од постојниот закон со кое се предлага парична помош на семејството за трошоците кои се поврзани со погребување на умреното лице од кое се земени делови од телото заради пресадување во телото на друго лице заради лекување.
Износот на трошоците се предлага да биде во висина на  реалните погребални трошоци, но најмногу до три просечни месечни плати остварени во Република Македонија во последниот месец пред настапувањето на смртта, утврдени според податоците објавени од Државниот завод за статистика. 

7.	Спроведување на препорачаното решение

7.1	Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
	Не

7.2	Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
	Не

7.3	Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
			Министерство за здравство

7.4	Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.	Следење и евалуација

8.1 	Начин на следење на спроведувањето 

8.2	Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 



Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: _____________                                                                                             ..................................................
						                                потпис на државен секретар 
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